

Pirmą kartą šalyje skrandžio navikas pašalintas endoskopu

Respublikinės Šiaulių ligoninės Diagnostikos centro Endoskopijų skyriaus komanda atliko pirmąją šalyje unikalią onkologinę operaciją. Ligoninės vadovas Remigijus Mažeika spaudos konferencijoje pateikė prielaidas, kurioms esant buvo galima imtis šios procedūros: būtinas šios srities profesionalas ir tokį ligoninė turi – endoskopuotoją Justą Birutį. Pats J. Birutis akcentavo dar vieną būtiną prielaidą – tinkamas pacientas, kuriam būtų galima taikyti būtent šį metodą.



Po skrandžio naviko šalinimo operacijos kelmiškė Julijana Baškienė jautėsi puikiai ir neabejojo, kad nugalės klastingą ligą.



Respublikinės Šiaulių ligoninės Diagnostikos centro Endoskopijų skyriaus koordinatorius gydytojas endoskopuotojas Justas Birutis pristatė pirmą kartą šalyje endoskopu atliktą piktybinio skrandžio naviko šalinimo operaciją.

Zita KATKIENĖ
Respublikinės Šiaulių ligoninės viešųjų ryšių specialistė

„Aš renkuosi gyvenimą“

Kelmės gyventoja Julijana Baškienė po atliktos operacijos socialiniuose tinkluose negailėjo dėkingumo žodžių savo vaikams, anūkams, artimiesiems: „Renkuosi gyvenimą... Noriu gyventi, nes dabar – pats gražiausias mano gyvenimo periodas: vaikai užauginti, namai pastatyti, sodas auga“.

O labiausiai dėkinga jaučiasi ją operavusiam gydytojui Justui Biručiiui, kuris ne tik diagnozavo ligą, bet ir padarė viską, kad liga būtų įveikta.

„Šiandien esu laiminga, kad operacija pavyko ir jaučiuosi puikiai. Aš nugalėsiu šią ligą, nes esu stipri ir pasiruošusi gyventi“, – įsitikinusi kelmiškė, jau bepamiršanti niūrias mintis.

Sveikatos problemos Julijaną pradėjo varginti prieš pusantrų metų. Skaudėjo širdies plote ir moteris manė, kad su širdimi turi problemų. Bet pas gydytojus neskubėjo. Prasidėjo sunkiai valdomas kosulys, nors peršalimo ligomis ir nesirgo. Kantrybė baigėsi, kai burnoje atsirado žaizdelių, nebegalėjo valgyti.

Moteris kreipėsi į šeimos gydytoją. Buvo karantinas, tad patekti pas specialistus galimybės labai ribotos. Tačiau šeimos gydytoja darė viską, kad pacientę priimtų LOR gydytojas, kuris diagnozavo reflüksą.

Pradėjus gerti vaistus savijauta pagerėjo, bet šeimos gydytoja išrašė siuntimą pas endoskopuotoją Justą Birutį, kuris atliko skrandžio tyrimą. „Rijau žarną, padarė biopsiją“, – prisimena Julijana procedūrą ir įtarimą, kurį gydytojas pasakė, net nelaukdamas tyrimų rezultato.

Bet moteris sako, nesusiminusi, nes patikėjo gydytoju ir jo pažadu, kad viskas bus gerai.

Šiai operacijai ruošiasi iš anksto

Respublikinėje Šiaulių ligoninėje didelis dėmesys skiriamas endoskopijai – vienai perspektyviausių sričių šiuolaikinėje medicinoje. Pasak ligoninės vadovo R. Mažeikos, nuo spalio 1 dienos buvo centralizuota visa endoskopinė pagalba į vieną vietą, suburti visi specialistai. Ligoninės administracija, matydama didžiulį šių ir naujų paslaugų, kurios pradėtos teikti ligoninėje, poreikį, investavo labai daug. Nuo praėjusių metų iki dabar už 230 tūkstančių eurų įsigyta naujos įrangos, pagerintos darbo sąlygos. Jau praėjusiais metais pradėjo sparčiai daugėti pacientų. Šiuo metu galimybės gauti endoskopuotojų paslaugas prieinamos visiems. Diagnostikos centre Endoskopijų skyriuje eilų šiuo metu nėra, intervencijos atliekamos su anestezija, dirbama su modernia įranga.

Naujovėms rengiasi ir specialistai. Karantino metu gydytojai endoskopuotojai vakarais po darbo dalyvavo nuotoliniuose mokymuose, kurių metu su specialistais

iš Belgijos ir Vokietijos mokėsi atlikti endoskopines skrandžio operacijas.

Svarbiausia – tinkamas pacientas

Naują procedūrą įsisavinę specialistai nieko negalėtų padaryti, jei nebūtų tinkamo paciento. Kelmės gyventojai 64 metų Julijana Baškienė, pasak J. Biručio, skrandžio tyrimo metu aptiktas tumoras. Iš jo paimta biopsija ir histologinis tyrimas patvirtino, kad tai yra piktybinis navikas.

Onkologinių pacientų gydymo taktikai nustatyti ligoninėje dirba multidisciplininė komanda, kurioje esantys radiologai, chirurgai, endoskopuotojai aptaria sergančiojo būklę, tyrimų rezultatus ir priima bendrą sprendimą, kokį gydymą taikyti. Šiai pacientei buvo nuspręsta atlikti chirurginę operaciją.

Naujasis Chirurgijos klinikos vadovas chirurgas Rolandas Burkauskas pasiūlė endoskopuotojams įvertinti galimybes ir kartu nuspręsti, ar galima būtų chirurginę operaciją keisti į endoskopinę operaciją. Juolab, kad buvo visos prielaidos, tokiai operacijai atlikti. Pasak J. Biručio, ypač svarbu tumorą dydis, kuris galėjo būti iki dviejų centi-

metrų ir jo išplitimas organizme. „Mūsų tumoras buvo vieno centimetro. Onkologinės ligos išplitimo radiologiniuose tyrimuose nestebėta“, – teigia specialistas.

Unikalumo esmė – pašalintos visos navikinės ląstelės

Praėjusią savaitę endoskopuotojai pirmieji Lietuvoje atliko operaciją, kurios metu navikas pašalintas radikaliai per visą skrandžio sieną.

„Mes apėmėme skrandžio sienos gleivinę, pogleivį, raumeninį sluoksnį. Visa tai pašalinta kartu su naviku, kas iki šiol, gydant navikines ligas, nebuvo daroma“, – paaiškino gydytojas endoskopuotojas Justas Birutis.

Histologinio tyrimo atsakymo rezultatas pradžugino medikus – operacija atlikta radikaliai, pašalintos visos navikinės ląstelės, o tai ir yra atlikto darbo unikalumas.

Po operacijos – jokių pakitimų

Operacija atliekama visiškoje nejautoje, pacientė miega visą operacijos laiką. Procedūra vizualiai atrodo taip pat, kaip ir skrandžio tyrimas. Papildomai pasitelkiama vienkartinė sistema, kuri fiksuojasi prie endoskopo. Sumontuota sistema, kuria kiurai per skrandį

padaromas pjūvis ir pašalinamas navikas. Tuo pačiu metu užsiuvinamas defektas. Šis vienkartinis prietaisas, tvirtinamas prie endoskopo, ligoninei kainavo 1 250 eurų.

Pasak mediko, visa intervencija atliekama iš skrandžio vidaus, ne taip, kaip klasikinės operacijos metu, kai operaciniai veiksmai atliekami iš organo išorės.

Po procedūros pacientė neturi jokių nusiskundimų.

„Po operacijos pabudusi pacientė paklausė: „Ar jūs man kažką darėte, ar tik tyrėte? Tai mums paglostė širdį. Kitą dieną pacientė jau vaikščiojo ir valgė. Gyvenimo kokybė nepakito, funkcinų sutrikimų nėra“, – džiaugėsi gydytojas J. Birutis operacijos, trukusios 30 minučių, sėkme.

Ja džiaugėsi ir kolegos iš Belgijos, visos operacijos metu medikų darbą stebėję internetu, ir pririekus, medikai galėjo kreiptis pagalbos.

Penktas dienas praleidusi ligoninėje J. Baškienė išvyko namo, kur jos laukia ne tik ūkininkės rūpėsčiai, bet ir pirmosios proanūkės laukimas. Gyventi ištisus yra dėl ko ir moteris labai dėkinga medikams, suteikusiems jai galimybę pasveikti be kančių ir skausmo.

Giedrius BARANAUSKO nuotr.



Diskusijos dalyviai – Rimas Šapauskas (kairėje) ir Paulius Ambrzevičius (dešinėje). Renginį vedė režisierius Paulius Ignatavičius.

Pirmajame „Kiemų“ renginyje – pokalbis apie humorą

Ketvirtadienio vakarą Šiauliuose, Gardino gatvės 7 namo kieme, vyko pirmasis renginių ciklo „Kiemai“ pokalbis-diskusija „Humoras, kaip (iš)gyvenimo forma“. Jame susitiko vertėjas, humoristas, televizijos laidų vedėjas Paulius Ambrzevičius ir žurnalistas, laidų ir renginių vedėjas Rimas Šapauskas. Pokalbį moderavo režisierius Paulius Ignatavičius.

Gertrūda TAUSKUTĖ
gertruda@skrustas.lt

Projekto „Kiemai“ iniciatorė Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka antrus metus iš eilės sukvietė šiauliečius pabendrauti kiemuose.

Nukelta į 8 psl.

MAGIJA, LAZERIAI IR UGNIS!
Rugpjūčio 7 d. penktadienis
ŽIŪROVAI ĮLEIDŽIAM! 18 VAL. PRADŽIA 19 VAL.

**ŠIAULIAI, TALKŠOS EŽERO
PAKRANTĖ PRIE GELEŽINĖS LAPĖS**

**Radži, Samanta Tina (Latvija),
Lauris Reiniks (Latvija),
Tomas Bagdonavičius,
grupė Lietuvaičiai**

Pigesni išankstiniai bilietai jau prekyboje! Renginio dieną bilietai brangs!
Į renginį gerimus įsinešit draudžiama.

BILIETUS PLATINA:

Life J. BASANAVIČIAUS G. 69 TEL.: 860305420
TECH TILŽĖS G. 71 TEL.: 869820768
ELEKTRONINĖ SISTEMA *paySera*

TECH
engvai.lt

PARTNERIAI:
TRANSJUDA
OPTIKOS

pirk
tulus

Pirmajame „Kiemų“ renginyje – pokalbis apie humorą



Šiauliuose, Gardino gatvės 7 namo kieme, žiūrovai klausėsi pokalbio-diskusijos „Humoras, kaip (iš)gyvenimo forma“.

Giedrius BARANAUSKO nuotr.

Atkelta iš 5 psl.
Ateinančius į kiemą žmones pasitiko saulėtas vakaras ir muzikos grupė „The Pheonic Strings“. Visas renginys buvo verčiamas į gestų kalbą.

Susidomėjusių šiauliečių renginyje netrūko – visos kėdės ir pledai buvo užimti. Susirinkusieji įdėmiai klausėsi diskusijos.

Dalyviai kalbėjo apie humoro sampratą, kas svarbiausia juokaujant, kaip kinta humoras.

Abu pokalbio dalyviai sakė, kad svarbiausia gyvenime yra mokėti pasijuokti iš savęs. Jei tai padaryti žmogus moka, vadinasi, supranta,

kas jis yra iš tikrųjų, labiau priima ir kitų humorą.

„Humoro jausmą arba turi, arba neturi“, – sakė R. Šapauskas. Jo teigimu, humoras – labai stiprus ginklas, o riba tarp humoro ir patyčių, tarp gero ir blogo humoro, tarp gero juokelio ir juodo juokelio yra labai slidi.

„Jeigu sugebu pajuokauti, vadinasi, arba aš lengviau susitaikau arba to dalyko nebijau“, – pabrėžė P. Ambrazevičius.

Į diskusiją įtraukti žiūrovai buvo skatinami užduoti klausimus svečiams.

Po renginio šiauliečiai neišsikirstė – dauguma liko bent trumpam pokalbiui su kaimynais.

Bibliotekos renginių organizatorė Roberta Stonkutė tikisi, kad projektas sėkmingai plėsis ir taps Šiaulių tradicija, nes kiemai yra puiki vieta paklausti žinomų žmonių gyvenimo patirčių.

Kitas projekto renginys vyks liepos 30 dieną Žeimių gatvėje 8A, Ginkūnuose. Pokalbyje-diskusijoje „Moterys ir kitos stebuklingos būtybės“ dalyvaus aktorė Ineta Stasiulytė ir rašytoja Jurga Tumašonytė.

Šiaulių krašto gamintojai: turime susitelkti

Lietuviškos produkcijos kainų mažinimo kampanija „Išvien dėl Lietuvos“, kurią iniciavo prekybos tinklas „Maxima“, sulaukė didžiulio Šiaulių regiono įmonių įsitraukimo. Atpiginta vietos gamintojų produkcija paskatino pirkėjus dažniau rinktis lietuviškas prekes ir tuo pačiu padeda greičiau įsukti COVID-19 pandemijos pristabdytą šalies ekonomikos ratą.

„Prasidėjus koronaviruso pandemijai su Lietuvos gamintojais radome abipusį supratimą, jog ne kas kitas, o mes – lietuviški verslai – turime padėti Lietuvai kuo greičiau atsigausti ir laikytis išvien, norint įveikti COVID-19 krizės sukeltus ekonominius sunkumus. Savo pirkėjams siūlydami rinktis lietuviškus produktus sumažintomis kainomis, suteikiame akstiną palaikyti Lietuvos gamintojus ir tuo pačiu atkreipti dėmesį į tai, kaip stipriai nuo mūsų kasdienių pasirinkimų stovint prie lentynos gali priklausyti Lietuvos verslas ir šalies ekonomika“, – pabrėžė lietuviško prekybos tinklo „Maxima“ Pirkimų departamento direktorius Marius Tilmantas.

Jau sutaupyta per 3 mln. eurų

Prekybos tinklas „Maxima“ kartu su Lietuvos gamintojais 15 proc. sumažino lietuviškos produkcijos kainas. Skaičiuojama, kad per pusrėčio mėnesio, kol vyksta kampanija „Išvien dėl Lietuvos“ pirkėjai, palaikydami Lietuvos gamintojus ir rinkdami jų atpigintą produkciją, jau sutaupė daugiau nei 3 mln. eurų.

Didžioji dalis – 60 proc. – šios sumos yra padengta „Maximos“ sąskaita, o likusią dalį sudaro Lietuvos gamintojų suteiktos nuolaidos.



Kampanijoje dalyvauja ir Šiauliuose veikianti alaus darykla „Gubernija“.

Atpigintos lietuviškos produkcijos krepšelis šiandien yra padidintas jau iki 800 įvairių prekių.

Tarp atpigintų populiarių Lietuvos gamintojų prekių daugiausia yra mėsos gaminių ir pieno produktų, duonos, sausos bakalėjos prekių, žuvies ir jos produktų, konditerijos ir kulinarijos gaminių, įvairių nealkoholinių gėrimų, kosmetikos ir higienos priemonių, pramoninių prekių.

„Atpigintos lietuviškos produkcijos paklausa auga, o tai leidžia Lietuvos maisto bei kitų pramonės šakų įmonėms intensyviai gamybą ir padeda greičiau atsitiesti po karantino“, – teigė M. Tilmantas.

15 proc. sumažinus populiarių Lietuvos gamintojų prekių reguliarias kainas kai kurių lietuviškų prekių pardavimai yra šoktelėję net iki kelių kartų.

Lietuviškas verslas solidarizuojasi

Tris mėnesius šalyje trukęs karantinas praktiškai buvo sustabdęs šalies ekonominį gyvenimą. Koronaviruso pandemija paveikė visus.

„Kaip ir daugelis kitų verslų buvome priversti ieškoti alternatyvų savo verslo vykdymui. Pagrindinis iššūkis su kuriuo susidūrėme – tradicinių pardavimo kanalų stoka. Matydami besikeičiančius visuomenės įpročius – vis dažnesnį pasirinkimą apsipirkti prekybinėse elektroninėse platformose, supratome, kad ir mes turime atverti kelius e-komercijai ir rasti kanalus savo gaminių pardavimui internete.“

Taigi, pradėjome analizuoti patekimo į pagrindines elektronines komercijos platformas galimybes bei atidarėme savo elektroninę parduotuvę www.e-ruta.lt“, – pasako-



Atpiginta lietuviška produkcija „Maximos“ parduotuvėse yra žymimos geltonomis etiketėmis ir ženkluku „Išvien dėl Lietuvos“.

jo Šiauliuose veikiančio seniausio lietuviškų saldainių fabriko „Rūta“ komunikacijos projektų vadovė Viktorija Černiauskaitė.

Ji pozityviai vertina, kad nacionaliniu mastu yra stengiamasi vienyti gamintojus ir verslus, vardan bendros gerovės bei ekonomikos atsigavimą.

„Mums didelė garbė jungtis į iniciatyvą „Išvien dėl Lietuvos“, solidarizuotis su kitais Lietuvos verslais ir taip ne tik išreikšti vienybę ir bendrumą, bet ir paskatinti klientų pirmenybę teikti lietuviškam produktui.“

Nuoširdžiai tikime, kad negandos verslą sustiprina, tačiau visus sunkumus išgyventi galime tik veikdami kartu“, – saldainių fabriko „Rūta“ atstovė.

Prisideda ir prie savo miesto augimo

„Visas „Gubernijos“ kolektyvas tiki, jog bendravimas ir bendradarbiavimas tarp Lietuvos gamintojų, tiekėjų gali atnešti augimą, puikių rezultatų visoms pusėms, todėl visos gamyboje naudojamos žaliavos perkamos iš lietuviškų verslų.“

Regionuose veikiančios verslai, mūsų požiūriu, privalo prisidėti ir prie savo miesto augimo – kuriant darbo vietas, pridėtinę vertę, rūpinantis miesto bendruomenėmis, todėl „Gubernija“ ne tik inicijavo įvairiausias paramos ir pagalbos projektus bei iniciatyvas, tokias kaip „Savi už Savus“, tačiau žengė ir natūralų žingsnį – prisidėjo prie „Maximos“ organizuojamos kampanijos „Išvien dėl Lietuvos“.

Tikėjimas, jog bendromis visų pastangomis galime pasiekti aukščiausią rezultatą, ir buvo pagrindinis motyvas“, – teigė alaus daryklą „Gubernija“ valdančios AB „MV GROUP Production“ Rinkodaros

direktorė Ieva Matulaitienė.

Ji pažymėjo, kad Šiauliuose veikianti alaus darykla „Gubernija“ yra viena ilgiausiai Lietuvoje veikianti lietuviško kapitalo gamykla, kuri savo DNR turi užkoduotą vertybę rūpintis bei pagelbėti miesto bendruomenei, prisidėti prie Lietuvos augimo.

„Nors karantinas privertė į darbo principus ir jo organizavimą pažūrėti kiek kitu kampu, prisitaikyti prie naujų sąlygų, bet džiaugiamės, kad savo vertyboms išlikome ištikimi – prisidėjome prie vietinių Šiaulių verslų skatinimo, nemažinome gamybos apimčių ar dirbančių darbuotojų. Išlaikėme savo įsipareigojimus tiek prieš partnerius, tiek prieš miesto bendruomenę, tiek prieš visus mūsų produkcijos gerbėjus“, – pabrėžė I. Matulaitienė.

Vietos produkcija – „draugiškesnė“ aplinkai

Kainų mažinimo kampanijoje solidariai dalyvauja ne tik didieji, bet ir smulkesni Lietuvos gamintojai.

„Mums namų rinka yra labai svarbi, čia geriausiai pažįstame savo vartotoją, todėl norėjome solidarizuotis šiuo pilnu iššūkių laikotarpiu, sumažinome populiarių gaminių kainą, tikėdamiesi, kad vartotojai tai įvertins“, – sako Šiauliuose įsikūrusios įmonės „Dora“ direktorius Mantas Žilinskas.

„Dorų rankų darbo komanda“ – taip save prisistato šiauliečiai, kurie jau daugiau nei 15 metų specializuojasi kokybiškos premium mėsos užkandžių gamyboje, kur vis dar naudojama daug rankų darbo.

„Labai svarbu palaikyti vietinius gamintojus, nes jie kuria darbo vietas mums visiems čia Lietuvoje.“

Be to, dėl poveikio klimatui labai svarbu trumpinti tiekimo grandinę, o vartotojai tik laimi, nes turi gali-

mybę pirkti šviežesnius produktus“, – pabrėžė M. Žilinskas.

Taip pat jis pažymi, kad dalyvavimas prekybos tinklo „Maxima“ inicijuotoje kampanijoje yra naudingas. „Vertiname rezultatus labai teigiamai ir toliau dalyvausime panašiose kampanijose, nes mūsų tikslas pasiūlyti geriausias kainas kokybės santykį Lietuvos žmonėms“, – tikino M. Žilinskas.

Įžvelgia ilgalaikę naudą

Aktyviai į kampaniją „Išvien dėl Lietuvos“ yra įsitraukusi ir Joniškioje veikianti žemės ūkio bendrovė „Delikatesas“. Tai yra viena iš seniausių mėsos perdirbimo įmonių Šiaurės Lietuvoje.

„Mes įsitraukėme į „Maximos“ organizuojamą kampaniją „Išvien dėl Lietuvos“, norėdami populiarinti lietuviškos produkcijos gamintojus ir skatinti Lietuvos pirkėjus rinktis lietuvišką produkciją“, – pažymėjo žemės ūkio bendrovės „Delikatesas“ pirmininkas Ričardas Milkintis.

Pasak jo, nuo kampanijos „Išvien dėl Lietuvos“ pradžios, atpiginus 15 proc. dalį „Delikateso“ produkcijos, paklausa šoktelėjo 57 proc. „Nors iš to bendrovei pelno ir nebuvo, bet dalyvaujame šioje kampanijoje žvelgdami į ilgalaikę perspektyvą ir norėdami skatinti lietuviškos produkcijos vartojimą“, – pabrėžė R. Milkintis.

Taip pat kampanijoje „Išvien dėl Lietuvos“ dalyvauja Pakruojuje įkurta bendrovė „Acorus Calamus“, kuri gamina vaistažolių arbatas ir kitą produkciją.

Iš viso prekybos tinklo „Maxima“ inicijuotoje lietuviškos produkcijos kainų mažinimo kampanijoje „Išvien dėl Lietuvos“ šiuo metu dalyvauja 80 didžiųjų ir mažesnių Lietuvos gamintojų.